
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 23/08/2023 
 
 

OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER SOTTOPORRE I VOLONTARI 
AIB DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
ALLE VISITE MEDICHE PERIODICHE. CIG Z7C3C3C639 

 
IL RESPONSABILE  UFFICIO TECNICO  

 
 PREMESSO: 
- che nell’organico di questa Amministrazione Comunale vi sono i volontari del Gruppo di 
Protezione Civile di cui 6 Volontari AIB; 
- che detti volontari hanno l’obbligo di sottoporsi a sorveglianza sanitaria ai sensi del Piano 
Regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 
in vigore; 
- che al fine di ottemperare a quanto sopra citato, si rende necessario sottoporre i volontari 
ad apposita specifica visita medica periodica; 
 
VISTA E RICHIAMATA la nota della Comunità Montana di Valle Camonica protocollo 
n°0003448/VII.03/FBM in data 28.03.2023, nella quale si comunicava la volontà di 
incentivare l’effettuazione delle visite mediche periodiche per i Volontari AIB, così come 
previsto dal Piano Regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro 
gli incendi boschivi in vigore nel 2023, partecipando alla spesa preventivata dalla ditta 
OMNIS S.r.l. di Breno di €.90,00 a volontario, con la somma di €.50,00 a volontario; 
  
RITENUTO opportuno e conveniente aderire all’iniziativa proposta dalla Comunità 
Montana di Valle Camonica con la nota sopra richiamata; 
 
RAVVISATA quindi, la necessità di provvedere a sottoporre i volontari AIB del Gruppo 
Comunale di Protezione Civile ad apposita specifica visita medica, così come previsto dal 
Piano Regionale sopra citato; 
 
VISTO E RICHIAMATO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 
testualmente cita “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 



ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
VISTA E RICHIAMATA la Legge di stabilità 2016, n°208 del 28 dicembre 2015, comma 
502, che ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge n°296/2006, che prevede l’esonero 
dall’obbligo di ricorrere al "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici per lo svolgimento delle procedure inerenti l’acquisizione 
di beni e servizi di importo pari o inferiore ad €.1.000,00; 
 
VISTO E RICHIAMATO l’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n°145 (legge di 
Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n°296 innalzando da €.1.000,00 ad €.5.000,00 la soglia d’esonero dall’obbligo di 
ricorrere al "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" (MEPA) ovvero ad altri 
mercati elettronici per lo svolgimento delle procedure inerenti l’acquisto di beni e servizi; 
 
RITENUTO dover procedere a fare eseguire il servizio di che trattasi, da una Ditta che 
offra adeguate garanzie di puntualità, capacità tecnica e convenienza economica; 
 
VISTA l'offerta formulata dalla ditta Omnis S.r.l. con sede in via Belvedere n°8/B a Breno 
(Bs), riguardante le visite di che trattasi, con la quale si è dichiarata disponibile ad 
eseguire quanto richiesto dall'Amministrazione Comunale al prezzo complessivo di 
€.542,00; 
RITENUTO di affidare alla ditta Omnis S.r.l. con sede in via Belvedere n°8/B a Breno (Bs), 
i volontari AIB del Gruppo Comunale di Protezione Civile ad apposita specifica visita 
medica così come previsto dal Piano Regionale delle attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi in vigore; 
 
PRESO ATTO di dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale ammontante a €.542,00 disponendo successivamente alla 
regolare liquidazione; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria missione 11011.03 capitolo 0800 denominato 
“Sorveglianza sanitaria Protezione Civile”, del bilancio di previsione 2023, dando atto che 
le imputazioni agli interventi del bilancio 2023 sono effettuati nel rispetto dell'art.183, 
comma 6° del D.Lgs. 267/2000 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
DATO ATTO che in applicazione della Legge 13 agosto 2010, n° 136 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari è stato acquisito il seguente codice CIG: Z7C3C3C639;  
 
VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo 
stesso degli atti di gestione; 
 
VISTI: 
- il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°10 in data 28.03.2023, esecutiva ai 
sensi di legge; 
- il vigente Statuto Comunale;  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
PRESO ATTO che l'impegno di spesa derivante dalla presente determinazione rispetta i 
vincoli previsti dall'articolo sopra citato; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di incaricare la ditta Omnis S.r.l. con sede in via Belvedere n°8/B a Breno (Bs), ad 
effettuare sui volontari AIB del Gruppo Comunale di Protezione Civile apposita specifica 
visita medica così come previsto dal Piano Regionale delle attività di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi in vigore, al costo complessivo di 
€.542,00 così determinato nell'offerta sopra citata e presente agli atti; 
 
2) di impegnare la somma complessiva di €.542,00 alla missione 110103 capitolo 0800 
denominato "Sorveglianza sanitaria protezione Civile" del bilancio 2023, dando atto che 
l'imputazione al capitolo del bilancio in riferimento è effettuata nel rispetto dell'art. 163, 
comma 3° del D.Lgs. 267/2000; 
 
3) di autorizzare la liquidazione a 30 gg. dietro presentazione di regolare fattura da parte 
della ditta Omnis S.r.l. con sede in via Belvedere n°8/B a Breno (Bs), dopo il riscontro 
dell'esatto e puntuale adempimento del servizio eseguito ed in essa esposto e sempre che 
non venga superato l'impegno di spesa, con il presente atto previsto ed autorizzato; 
 
4) di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice 
Identificativo Gara) dall'Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 
Forniture, che però la procedura è esonerata dall'obbligo di contribuzione in quanto 
l'importo posto a base di gara è inferiore ad €.40.000,00, così come previsto dalla propria 
Deliberazione del 21 dicembre 2011; 
 
5) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma 
e 151, 4° comma del T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
7) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio comunale on-line. 
 
 
 

 
23/08/2023 
 

 Il Responsabile Supplente del 
Servizio Edilizia Pubblica 

   Dott. Marino Bernardi 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2023 ALTRI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI - 

SERVIZI VARI 

20101.04.0300 7496 300,00 

2023 SORVEGLIANZA SANITARIA PROTEZIONE 
CIVILE  

11011.03.0800 27941 542,00 

 
 
 
 23/08/2023 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

        L’ISTRUTTORE TECNICO 

   Geom. Denis Plona 
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 


